MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
COORDENAÇÃO DE DADOS E AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL

Ata 1/2022 - CODAI-PROPLAN/DIGES/PROPLAN/GAB/RE/IFAPAta 1/2022 - CODAI-PROPLAN/DIGES/PROPLAN/GAB/RE/IFAP
28 de fevereiro de 202228 de fevereiro de 2022

ATA DE REUNIÃO DA CPA- COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DO IFAP-  DECLÍNIO DA ATUAL PRESIDÊNCIA EATA DE REUNIÃO DA CPA- COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DO IFAP-  DECLÍNIO DA ATUAL PRESIDÊNCIA E
ESCOLHA DO NOVO PRESIDENTEESCOLHA DO NOVO PRESIDENTE

Ao vigésimo quinto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, as 10 horas, reuniram-se em assembleia
virtual/meet   a comissão e subcomissões da CPA/IFAP, tendo a presença dos membros: AILEY RODRIGUES
ROCHA, GILCELI CHAGAS MOURA, JACKLINNE MATTA CORREA, NATÁLIA LOPES PICANÇO, MÁRCIA HELENA
MATIAS PEREIRA, RONALDO FRANCK LEITE FIGUEIREDO, PRISCILA DE JESUS BRAGA COELHO, RODINERI SOUZA DA
SILVA, PABLO DOS SANTOS LAZAMETH, GÈSSICA DE ALMEIDA LEAL e VALNERES RODRIGUES DE LIMA presidente
da comissão. Iden ficado a presença destes, o presidente da comissão declarou instalada a Assembleia e colocou
à disposição as condições necessárias para a escolha do novo presidente. No momento, a professora Marcia
Helena, sugeriu que em função da demanda ser a escolha do novo presidente, ela considerava importante a
par cipação de um número maior dos membros. A professora Marcia falou que a professora  Whitney Santos
cabral foi removida para o campus Santana. No momento o professor Valneres falou que infelizmente não nha
conhecimento desta remoção e casos similares haviam acontecidos e que ele não nha nada formal, o que ele
sabia era que o membro Tiago Caminha, do Campus Santana nha sido redistribuído e o membro do Campus
Laranjal, professor  Robson Marinho Alves nha sido removido para Santana.   O atual presidente, o professor
Valneres e o membro Ronaldo Franck defenderam a necessidade da escolha acontecer na reunião, pois avaliaram
condições favoráveis para deliberar sobre o objeto de convocação, uma vez que a convocação havia sido feita.
Com o assunto em pauta, ainda não tendo uma decisão final sobre a escolha de um novo presidente na
assembleia, o professor Valneres considerou que seria necessário a escolha e que se não saísse uma nova
presidência, seria necessário uma força tarefa para que fosse realizado o relatório da CPA que necessita ser
elaborado e postado na plataforma até o final do mês de março.  No momento, o presidente pediu aos docentes
que estavam presente na reunião que aqueles que vessem disponibilidade e interesse em assumir a presidência
que manifestassem interesse. Dentre os docentes presentes, o professor Ronaldo Franck foi o único a se
manifestar como candidato.    Quanto os assuntos deba dos na presente assembleia, além do declínio da atual
presidência e a escolha da futura, o professor Valneres foi indagado se estava declinando só da presidência ou da
CPA. No momento, ele informou que está declinando não só da presidência, mas da CPA, pois avalia que neste
momento não está conseguindo conciliar suas a vidades de docente, mestrado e CPA e que considera importante
sua decisão.  Na ocasião, também foi destacado a importância de informar os membros sobre a obrigatoriedade
de par cipar das assembleias quando convocados, conforme a regulamentação da CPA. O Professor Ronaldo
enfa zou que infelizmente muitos membros não se manifestaram diante da convocação. A professora Jackelinne
reiterou a importância de encontros presenciais para tomadas de decisões, referentes as a vidades e considerou
também que é importante que a CPA tenha um espaço na reitoria ou no Campus Macapá para que o fluxo das
demandas possam ocorrer com mais celeridade. Considerando a sugestão de encontros presenciais, a professora
Marcia Helena, lotada no campus Oiapoque, relatou a dificuldade de par cipar, por considerar as condições de
acesso pela distância da capital como fator nega vo e ainda destacou o custo que é para se deslocar. Dada a
situação, a professora Natália destacou que quando convocado, com o mínimo de 48h, o servidor pode pedir
reembolso para as despesas. A professora Jacklinne também reforçou esta possibilidade.   Após considerações
feitas pelos par cipantes e tendo candidatura única do professor Ronaldo, o professor Valneres, com o
consen mento de todos os membros presentes, declarou como novo presidente o professor RONALDO FRANCK
FIGUEIREDO. Dado os encaminhamentos finais, o professor Ronaldo destacou a importância de ser pedido a nova
portaria para que ele enquanto presidente possa dar seguimento às a vidades. Sem mais para o momento, o
professor Valneres agradeceu os que compareceram e se colocou à disposição para quaisquer dúvidas, desejando
um bom trabalho à comissão e subcomissões. A reunião foi encerrada as 11 horas e 35 minutos.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pablo dos Santos LazamethPablo dos Santos Lazameth, COORDENADOR - FG0001 - CODAI-PROPLANCOORDENADOR - FG0001 - CODAI-PROPLAN, em 28/02/2022 11:08:14.
Ronaldo Franck Figueiredo LeiteRonaldo Franck Figueiredo Leite , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/02/2022 11:20:53.
Ailey Rodrigues RochaAiley Rodrigues Rocha, TECNICO DE LABORATORIO AREATECNICO DE LABORATORIO AREA, em 28/02/2022 11:21:03.
Valneres Rodrigues de LimaValneres Rodrigues de Lima, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/02/2022 11:36:25.
Priscila de Jesus Braga CoelhoPriscila de Jesus Braga Coelho, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 28/02/2022 13:09:11.
Natalia Lopes PicancoNatalia Lopes Picanco, PEDAGOGO-AREAPEDAGOGO-AREA, em 28/02/2022 14:47:45.
Gessica de Almeida LealGessica de Almeida Leal, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 03/03/2022 10:38:18.
Gilceli Chagas MouraGilceli Chagas Moura, CHEFE - CD0004 - DEAES-PROENCHEFE - CD0004 - DEAES-PROEN, em 03/03/2022 14:44:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/02/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifap.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29384
ea70418cde

	Documento assinado eletronicamente por: